РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ ЗИМОВНИКОВСКИЙ РАЙОН
 ГЛУБОЧАНСКОГО СЕЛЬСКОГО
ПОСЕЛЕНИЯ

16.03.2020  года.                                                                                          х. Плотников
ПРОТОКОЛ № 1
Заседания малого совета по межэтническим отношениям Глубочанского сельского поселения

	1
	Беседин Эдуард Юрьевич
	Председатель
глава  Администрации   Глубочанского сельского поселения

	2
	Минаева Светлана Сергеевна
	Секретарь
 главный  специалист

ПРИСУТСТВУЮЩИЕ

	3
	Захаренко Елена Ивановна

	Директор МУК СДК «Глубочанский»

	4
	Атакулова Гулмира Ботиралиевна
	Главный специалист Администрации Глубочанского сп

	5
	Кагальников Борис Васильевич
	Командир Народной Дружины «Глубочанского сельского поселения»

	6
	Мигитинов Нурютдин Салавтинович
	Представитель неформальной национальной группы даргинцев  х. Плотников

	7
	Мурсалов Анвар Мусаевич
	Представитель неформальной национальной группы турок

	8
	Усатый Виталий Алексеевич
	Член народной дружины «Глубочанского сельского поселения»

	9
	Разаков Шамиль Гасбуллаевич
	Представитель неформальной национальной группы даргинцев  х. Глубокий

	10
	Дронь Галина Сергеевна
	Директор МБОУ Красночабанская  СОШ № 14

	11
	Алпатова Людмила Николаевна
	Директор МБОУ Глубочанская  СОШ № 7

	12
	Маруев Руслан Хумайтович
	Представитель неформальной национальной группы чеченцев

Повестка дня:
1. О состоянии межнациональных и межконфессиональных отношений на территории Глубочанского сельского поселения. О сохранении межэтнического согласия на территории Глубочанского сп.  (докладчик: Беседин Э.Ю. –  глава  Администрации Глубочанского  сельского  поселения)

По первому вопросу слушали:
Докладчик:   Беседин Э.Ю.
Сейчас я   хотел  до Вас довести следующую информацию: За истекший период 2020 года в администрацию  Глубочанского сельского поселения обращений иностранных граждан, лиц без гражданства о нарушении их прав, обращениях иных граждан, юридических лиц в отношении иностранных граждан и лиц без гражданства не поступало;
- иных обращение не поступало;
- о конфликтах на межнациональной почве не поступало;
- о массовых акциях и иных проявлениях конфликтов на межнациональной почве не поступало.
Данную информацию администрация поселения ежемесячно сдает в Прокуратуру Зимовниковского района.
28.02.2020 г проведена беседа по профилактике терроризма и экстремизма (присутствовало 48 чел).
При проведении собраний граждан (сходы) освещается  вопрос межнациональных отношений, что тоже  положительно влияет  на гармонизацию межнациональных отношений на территории поселения.
Администрацией поселения разработаны и раздаются населению памятки: «Памятка толерантности»  в количестве 72  шт. (за истекший период 2020 года)    на собраниях граждан и посетителям администрации.
Так же на каждом сходе администрацией поселения проводится  информирование населения в области  укрепления межнациональных и межэтнических отношениях, ведение профилактической работы по предотвращению в молодежной среде проявлений расовой, национальной, религиозной ненависти или вражды. Так же регулярно обследуются памятники, здания на факт нанесения нацистской атрибутики или символики, лозунгов экстремистского характера. Согласно разработанного плана в Администрации проводятся все запланированные мероприятия.
Главой администрации  поселения проводятся встречи с неформальными лидерами (диаспоры), что  сказывается положительно на межнациональные отношения, на территории поселения.
Так же хотелось бы донести до Вас информацию по поводу пастбищного периода, что на территории Глубочанского сельского поселения пастбищный период считается открытым с 1 апреля. До этого времени по выпасу скота будут составляться протоколы об административном правонарушении, за содержание домашних животных.
Прошу Вас информировать Администрацию Глубочанского сельского поселения и меня лично о возникновении всех конфликтных ситуаций имеющих национальную окраску на территории поселения возникших на почве имущественного характера между владельцами КФХ, ЛПХ по земельным участкам, по выпасу скота, в том числе межнационального или экстремистского характера. Предлагаю Вам провести беседы с молодежью на тему гражданского единства, воспитанию культуры межнационального общения. Еще хочу довести до Вас информацию, что при СДК х. Плотников и х.Глубокий работает секция по вольной борьбе.
Мурсалов А.М.
Предлагаю информацию принять к сведению

ГОЛОСОВАЛИ:  «ЗА» - 12,   «ПРОТИВ» - нет,    «ВОЗДЕРЖАЛОСЬ» - нет

РЕШИЛИ:  Информацию доведенную главой Администрации Глубочанского сп  принять к сведению
[bookmark: _GoBack]

Председатель:                                                                                     Э.Ю.Беседин

Секретарь комиссии:  Минаева С.С. главный специалист